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9 Cemâzi yelâhir 1291 (24 Tem muz 1874) 

ta ri hin de Tah ran’da doğ du. İmam Mû sâ 

Kâ zım’ın so yun dan Bah reyn li Âl-i Ga rî fî 

hâ ne da nı na men sup olan ba ba sı Âye tul-

lah Sey yid Ab dul lah Bih behânî, İran meş-

ru ti yet ha re ke ti nin en önem li li der le rin-

den di. Sey yid Mu ham med, ilk eği ti mi ni 

ba ba sın dan al dık tan son ra Mir za Ebü’l-

Ha san Cil ve’den fel se fe ve aklî ilim le ri 

oku du. Ar dın dan ye di yıl bo yun ca Âye tul-

lah Mir za Ha san Âştiyânî’nin fı kıh ve usul 

ders le ri ni ta kip et ti. Âştiyânî’nin ve fa tı 

üze ri ne Irak böl ge si âlim le ri nin ders le ri-

ne ka tıl dı. Ne cef’te Ahund Mol la di ye ta-

nı nan Mu ham med Kâzım-ı Ho rasânî’den 

ders al dı. Tah si li ni ta mam la ya rak ic ti had 

mer te be si ne ulaş tı ve dö ne min mer ci-i 

taklîd âlim le rin den bi ri ol du. Tah ran’a dö-

nün ce dev let adam la rı nez din de bü yük 

iti bar ve gü ven ka zan dı. Si yasî fa ali yet-

le rin de ba ba sı na yar dım et ti, sos yal ve 

si ya sal ge liş me ler de önem li rol oy na dı. 

1906 İran meş ru ti yet ha re ke tin de adı 

ba ba sı Âye tul lah Bih behânî’den da ha az 

geç se de si ya sal sis te min dö nü şü mün-

de kat kı sı azım san ma ya cak din bil gin le-

rin den bi riy di. 1908’de Mu ham med Ali 

Şah’ın I. Meş ru ti yet’i so na er di ren mec li si 

bom ba lat ma sı ola yı sı ra sın da cid di de re-

ce de ya ra lan dı. Er te si yıl şa hın is tib dat 

yö ne ti mi nin yı kı lıp mec li sin tek rar açıl-

ma sı nın ar dın dan Bih behânî mec lis ya-

sa la rı nı de net le yen müc te hid ler ara sın da 

yer al dı. İkin ci mec lis te Tah ran tem sil-

ci si ola rak De mok ra tiyûn gru bu na kar-

şı İ‘tidâliyûn’un sa fın da si ya se te de vam 

et ti. Ba ba sı nın 1910’da öl dü rül me sin den 

Yu gos lav hü kü me ti nin te me li ni teş kil 

ede cek olan Yu gos lav ya An ti fa şist Ulu sal 

Kur tu luş Kon se yi 26-27 Ka sım 1942’de 

Bi haç’ta top lan dı. 29 Ocak 1943’te Al man 

bir lik le ri ye ni den Bi haç’ı iş gal et ti ve bu 

iş gal 28 Mart 1945’te Yu gos lav ya Halk 

Kur tu luş Or du su ta ra fın dan kur ta rı lın ca-

ya ka dar sür dü.

Ko mü nist Yu gos lav ya De mok ra tik Fe-

de ral Cum hu ri ye ti dö ne min de (1945-
1991) Bi haç il mer ke zi ola rak ye ni ku ru lan 

Bos na-Her sek Sos ya list Cum hu ri ye ti’ne 

da hil ol du, Ku zey ba tı Bos na’nın idarî ve 

eko no mik mer ke zi ha lin de ge liş ti. Bosna-

Her sek 5 Ni san 1992’de ba ğım sız lı ğı nı ka-

zan dı; an cak Sırp lar’la Boş nak ve Hır vat-

lar ara sın da ki et nik çe kiş me ler 1992-1995 

ara sın da sü ren Bos na sa va şın da zir ve ye 

ulaş tı. Bu dö nem de Bi haç ve yö re si Sırp 

mi li tan la rı (Sırp Cum hu ri ye ti or du su) tara fın-

dan çev re len miş ko ru ma lı böl ge ye dö nüş-

tü rül se de sa vaş sü re sin ce bu ra sı Bos na 

hü kü met bir lik le ri nin kon tro lün de ve Bir-

leş miş Mil let ler Ba rış Gü cü’nün koru ma-

sın da gü ven li bir böl ge ola rak kal dı. 1995 

ya zın da Bi haç böl ge sin de yak la şık 150.000 

sı ğın ma cı ağır silâhlar la do na tıl mış Sırp-

lar’ın ku şat ma sı al tın day dı. Ulus lar ara-

sı göz lem ci ler Sreb re ni ca kat li amın dan 

son ra bu nu in sanî bir felâket ola rak de-

ğer len dir di. 4 Ağus tos’ta Sırp lar’a kar şı 

Hır vat Or du su’nun sal dı rı sı baş la dı, bu nun 

ne ti ce sin de Kraj na Sırp Cum hu ri ye ti’ne 

son ve ril di ve Bi haç da kur tul du. Hır vat ve 

Bos na güç le ri nin ba şa rı sı so nu cun da bir-

kaç haf ta için de Ba tı Bos na, Bos na-Hır vat 

Fe de ras yo nu’nun eli ne geç ti, Bi haç da ye-

ni den Bos na ile bir leş ti. Gü nü müz de Bi haç 

ka la ba lık nü fu suy la bir sa na yi şeh ri ko-

nu mun da dır. Ta rım sek tö rü baş lı ca eko-

no mik fa ali ye ti oluş tu rur. Kent te ki Bi haç 

Üni ver si te si 1997’de açıl mış tır.
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ta ri hin de im za la nan Ber lin Ant laş ma sı ile 

Avus tur ya-Ma ca ris tan bü tün Bos na-Her-

sek’i ve o za man nü fu su nun bü yük ço ğun-

lu ğu müs lü man olan Bi haç’ı il hak et me 

hak kı el de et ti. Fa kat Bi haç’ta di re niş le 

kar şı laş tı, an cak 18 Ey lül 1878’de Avus-

tur ya-Ma ca ris tan or du su Ge ne ral Wil helm 

Frei herr von Re inländer ko mu ta sın da Bi-

haç’ı al ma yı ba şar dı. Ka le ile şeh ri bir leş-

tir mek için 1888’de sur la rın yı kı mı na baş-

lan dı. Or ta çağ te mel le ri üze ri ne in şa edi-

len dört ku le li ka le den gü nü mü ze yal nız 

Kap tan Ku le si adıy la anı lan ku le kal mış tır. 

Nü fu su nun 1910’da 8370’e ulaş ma sı şeh-

rin ge liş ti ği ni gös te rir. I. Dün ya Sa va şı’nın 

so nun da Avus tur ya-Ma ca ris tan İm pa ra-

tor lu ğu’nun yı kıl ma sı nın ar dından Bi haç 

1929’dan iti ba ren, Yu gos lav ya Kral lı ğı 

adı nı ala cak olan Sırp-Hır vat-Slo ven Kral-

lı ğı’na geç ti. Bu dö nem de Bi haç, Vrbas 

Ban lı ğı’nın idarî, eko no mik, eği tim ve sağ-

lık mer ke ziy di.

II. Dün ya Sa va şı sı ra sın da Al man kuv-

vet le ri 13 Ni san 1941’de Bi haç’a sal dır dı 

ve Bi haç, Al man ya ile müt te fik Ba ğım sız 

Hır va tis tan Dev le ti’nin top ra ğı ol du. An cak 

iş gal den he men son ra şe hir de ve çev re-

sin de di re niş ler baş la dı; par ti zan lar Ni san 

1942’de şeh ri ge ri alıp Bi haç Cum hu ri ye-

ti’ni ilân et ti. Ti to’nun yö ne ti mi al tın da ki 

Bihaç’ta Fethiye Camii
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19 Ocak 1934 ta ri hin de Mek ke’nin ku-

ze yin de bu lu nan Hu leys mu ha fa za sı nın 

ya kı nın da ki Misr ad lı bâdi ye de doğ du ve 

ço cuk lu ğu bu ra da geç ti. Benî Harb’in 

Bilâd ko lu na men sup tur. İlk ho ca sı bâdi-

ye de hay van cı lık la uğ ra şan, kıs sa han, ne-

sep âli mi ve şa ir ola rak ta nı nan ba ba sı-

dır. 1945’te ba ba sı nın ve fa tı nın ar dın dan 

Mek ke’ye yer leş ti. Bir ta raf tan med re se ye 

de vam eder ken di ğer ta raf tan Mes cid-i 

Harâm’da ki ders hal ka la rı na ka tıl dı. Med-

re se den me zun olun ca Tâif’e gi de rek pi-

ya de oku lu na kay dol du (1953). Bu oku lu 

bi tir dik ten (1956) he men son ra, Sü veyş 

kri zi es na sın da Su udi Ara bis tan ta ra fın-

dan Ür dün or du su nu tak vi ye için gönde-

ri len bir lik ler için de yer al dı. Ür dün’de kal-

dı ğı iki yıl bo yun ca böl ge yi ta nı ma ya ve 

as ker lik tec rü be le ri ni art tır ma ya yö ne lik 

se ya hat ve in ce le me ler de bu lun du. Dârü 

Am mân el-Âlî Ens ti tü sü’nün ga ze te ci lik 

bö lü mü nü bi tir di. 1968’den iti ba ren el-

Men hel ve el-£Arab baş ta ol mak üze re 

çe şit li der gi ler de ma ka le ler yaz ma ya baş-

la dı. Su udi Ara bis tan or du sun da al bay lık 

rüt be si ne ka dar yük sel di (1974). Bu ara da 

Ri yad Dil Ens ti tü sü’ne ve kurs la ra de vam 

ede rek İn gi liz ce’yi öğ ren di. 1977’de ken di 

is te ğiy le emek li ye ay rıl dı. 1979’da Mek ke 

Ya yı ne vi’ni kur du. Ga ze te ci lik, ilmî araştır-

ma, ki tap te li fi ve ya yım cı lık la uğ raş tı. 15 

Şu bat 2010 ta ri hin de Mek ke’de ve fat etti, 

1953 ile 1955 ara sın da Bih behânî adı 

İran ka mu oyun da en faz la öne çı kan isim-

ler den di. Bir ara ül ke dı şı na çık mak zo runda 

ka lan şa hın ge ri dön me sin de et kin rol oy-

na dı. Şa ha bir tel graf gön de re rek al kol lü 

iç ki le rin üre ti mi ve sa tı şı nın ya sak lan ma-

sı için ye ni baş ba kan Faz lul lah Zâhidî’nin 

ver di ği sö zü tut ma sı nı is te di. Şah böy le bir 

ya sak yan lı sı ol ma sa bi le bu ta le bi say gıy la 

kar şı la dı. Böy le ce ulemâ-dev let iliş ki le rin de 

kar şı lık lı tâviz ler le bir den ge oluş tu rul du. 

Baş ta Bih behânî ol mak üze re ulemânın 

des te ğiy le dö ne min ra di kal ör güt le rin den 

Fedâiyân-ı İslâm çö ker til di ve ko mü nist Tu-

deh Par ti si et ki siz ha le ge ti ril di. Bih behânî, 

Tür ki ye ve Irak’ın da ka tıl dı ğı Bağ dat Pak-

tı’nı bir ba rış pak tı ola rak de ğer len di rip 

hü kü me tin bu ko nu da ki dış po li ti ka sı nı 

des tek le di. Bahâîler’in fa ali yet le ri ne kar-

şı hal kın duy du ğu tep ki üze ri ne 1955’te 

Bahâî dinî mer kez le ri nin ka pa tıl ma sın da 

da şah nez din de et ki li ol du. An cak 1958’de 

Bih behânî’nin hü kü met le iliş ki le ri bo zul ma-

ya baş la dı. Bih behânî o yıl se na to da ka dın-

la ra oy hak kı ve ril me si ni sa vu nan la rı kı na dı. 

1962’ye ka dar bu so ru nun pe şi ni bı rak ma-

dı. Hü kü me te kar şı di ğer bir mu ha le fe ti de 

ye ni top rak ya sa sı ko nu sun day dı. Bu ara da 

Âye tul lah Burûcirdî de ona top rak la rın sı-

nır lan dı rıl ma sı nın İslâm hu ku ku na ay kı rı ol-

du ğu nu be lir ten açık bir mek tup yol la ya rak 

ken di si ni des tek le di ği ni be lirt ti. Bih behânî 

1963’te Muhammed Rızâ Şah Peh levî’nin 

bir re fe ran dum la uy gu la ma ya koy du ğu, 

“Ak Dev rim” di ye anı lan re form prog ra mı 

ko nu sun da baş ba ka na bir ya zı gön de rip 

dev le tin va kıf ara zi le ri ni böl mek ten vaz-

geç me si ni is te di. Şa hın Ak Dev rim’ine kar şı 

çı kan Âye tul lah Hu meynî, top rak re for mu 

ko nu sun da re fe ran dum ya pıl ma sı nı ha ram 

say dı ğı bir sı ra da Bih behânî de Âye tul lah 

Sey yid Ah med Hânsârî’nin ya nın da yer ala-

rak re fe ran du mu ha ram sa yan fet va sı na 

des tek ver di. Böy le ce sa ra yın tep ki si ni da-

ha faz la çek me ye baş la yan Bih behânî’nin 

oğ lu nun mec li se gir me si en gel len di. Bih-

behânî 12 Ka sım 1963’te ve fat et ti, na aşı 

Irak’a gö tü rü le rek Ne cef’te def ne dil di. Ve-

fat et ti ği ta rih dev let ta ra fın dan resmî yas 

gü nü ilân edil di.
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son ra iti ba rı da ha da art tı. 1923’te Irak 

hü kü me ti ve İn gi liz ler’in em riy le Atebât 

ulemâsı nın sür gün edil me si ne kar şı çık tı. 

Er te si yıl ku ru cu mec lis üye li ği ne se çil di. 

Rızâ Şah Peh levî’nin (1925-1941) salta na-

tı nın so nu na ka dar sa ray la olan iyi iliş ki si 

sür mek le bir lik te önem li bir sos yal fa-

ali ye te ka tıl ma dı ğı gö rül mek te dir. Bih-

behânî, 1945’te Tah ran cu ma ima mıy la 

bir lik te ül ke nin iş ga li ne son ve ril me si için 

Sov yet, İn gi liz ve Ame ri ka el çi lik le ri ne hi-

ta ben or tak bir dek la ras yon ya yım la dı.

Mu ham med Rızâ Şah Peh levî dö ne min-

de de (1941-1979) önem li dinî li der ler den 

bi ri ola rak bir ta raf tan halk ka tın da ki 

si ya sal ve sos yal nü fu zu, di ğer ta raf tan 

sa ray da ki iti ba rı sa ye sin de önem li ko nu-

lar da da nış ma ve ara bu lu cu luk mev ki-

in de bu lun ma ya de vam et ti. 1948’de on 

dört müc te hid le be ra ber ka dın la rın ka-

mu sal alan lar da te set tü re ria yet et me-

den do laş ma la rı nın ha ram ol du ğu na da ir 

ya yım la nan bir fet va yı im za la dı. Ar dın-

dan dö ne min baş ba ka nı İbrâhim Hakîmî, 

Bih behânî’den baş ör tü sü tak ma yan ka-

dın la ra kar şı hoş gö rü lü dav ra nıl ma sı ve 

her han gi bir sal dı rı da bu lu nul ma ma sı 

yö nün de hal kı ik na et me si ni is te di. Ben-

zer bir ara bu lu cu lu ğu da 1952’de Mu-

sad dık hü kü me ti nin ka dın la ra ver di ği 

oy hak kıy la il gi li öner ge yi dinî çev re le rin 

tep ki si üze ri ne ge ri çek me sin de gö rül dü. 

1953 yı lın da Baş ba kan Mu sad dık’ın pet-

ro lü millîleş tir me ha re ke ti ni des tek le di, 

ona kar şı ılım lı ve den ge li bir si ya set iz le-

di. An cak bir sü re son ra, Mu sad dık’ın şah 

kar şı tı po li ti ka la rı ve Mec lis-i Şûrâ-yı Millî 

Baş ka nı Âye tul lah Kâşânî ile ara sı nın açıl-

ma sı üze ri ne Bih behânî baş ba ka na olan 

gü ve ni ni kay bet ti. Âye tul lah Burûcirdî ile 

bir lik te 1953 Ağus to sun da Mu sad dık’ın 

bir dar be ile dü şü rül me sin de önem li rol 

oy na dı. Mu sad dık’a kar şı şa hın ve Ame-

ri ka’nın ya nın da yer al ma sı nın te me lin de 

Mu sad dık’ın ba şı nı çek ti ği Cep he-i Millî’nin 

ko mü nist Tu deh Par ti si’ne olan ya kın lı ğı-

nın bu lun du ğu söy le nir.

Muhammed

Bihbehânî




